

## Rynek pracy według gmin powiatu Ostrowieckiego w miesiącu marcu 2011 roku

### 1. podstawowe dane wg stanu na koniec miesiąca

Σ

Gmina	Liczba mieszkańców powiatu w tys. na 31.12.2009		Bezrobotni											Poszukujący pracy	
	Ogółem	Kobiety	R-m	Kobiety	z zasiłkiem	zam. na wsi	do 25 lat	długotrwałe bezrobotni	pow.50 lat	bez kwalifikacji zaw.	bez dośw. zaw.	bez wykształc. średniego	niepełnosprawni	ogółem	niepełnosprawni i nie pozostający w zatrudnieniu.
Baltów	3,90	1,96	272	129	43	272	69	138	39	62	83	161	12	3	1
Bodzechów	13,61	7,01	1172	607	242	1172	240	647	211	300	312	660	102	24	9
Ćmielów	7,74	3,98	731	347	129	383	157	407	136	220	216	430	43	10	4
Kunów	9,94	5,09	986	511	183	690	212	540	197	225	256	561	68	8	4
Waśniów	7,04	3,51	424	216	57	424	138	224	45	110	180	234	24	15	6
Ostrowiec	72,46	38,19	5888	3071	1125	0	1055	3175	1301	1427	1492	2915	624	115	89
<b>Razem</b>	<b>114,69</b>	<b>59,74</b>	<b>9473</b>	<b>4881</b>	<b>1779</b>	<b>2941</b>	<b>1871</b>	<b>5131</b>	<b>1929</b>	<b>2344</b>	<b>2539</b>	<b>4961</b>	<b>873</b>	<b>175</b>	<b>113</b>

**2. podjęcia zatrudnienia i udział w programach rynku pracy bezrobotnych z poszczególnych gmin powiatu w okresie: styczeń – marzec 2011r. ( stan na koniec marca 2011 roku)**

Lp	Gmina	Podjęcie zatrudnienia							Pozostałe instrumenty			Ogółem bezrobotni objęci różnymi formami aktywizacji finansowanymi z FP,EFS,PFRON
		R-m	Kobie ty	Finansowane z FP,EFS,PFRON					szkolenia	staże	Prace społecznie użyteczne	
				PI	RP	Podjęcie działalności i gospodarz ei	refundacja kosztów wyposażenia/doposażenia	inne				
1	<b>Baltów</b>	48	22	6	7	0	0	0	1	3	12	29
2	<b>Bodzechów</b>	145	64	4	1	0	0	2	2	8	1	18
3	<b>Ćmielów</b>	71	40	6	0	0	0	0	0	7	5	18
4	<b>Kunów</b>	141	58	0	3	0	0	2	0	6	9	20
5	<b>Waśniów</b>	46	18	0	4	0	0	1	1	4	8	18
6	<b>Ostrowiec</b>	748	346	27	30	0	0	13	2	36	0	108
7	<b>Ogółem</b>	<b>1199</b>	<b>548</b>	<b>43</b>	<b>45</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18</b>	<b>6</b>	<b>64</b>	<b>35</b>	<b>211</b>

## I. Dynamika bezrobocia

Wyszczególnienie	„Napływ”	„Odplyw”	w tym z powodu podjęcia pracy	% udział podjęć pracy w stosunku do „odplywu”	Stan na koniec okresu	% spadek/wzrost stanu w stosunku do miesiąca/ roku poprzedniego	
<b>31.12.2010</b>	<b>12504</b>	<b>13250</b>	<b>5424</b>	<b>40,9</b>	<b>8708</b>	<b>-7,9</b>	
<b>Rok 2011</b>							
- styczeń	1395	615	310	50,4	9488	-5,1	
- luty	917	754	358	47,5	9651	-4,7	
- marzec	953	1131	531	46,9	9473	-4,1	
<b>Razem I kwartał 2011 r.:</b>	<b>3265</b>	<b>2500</b>	<b>1199</b>	<b>48,0</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	
<b>Razem I kwartał 2010 r.:</b>	<b>3085</b>	<b>2657</b>	<b>1027</b>	<b>38,6</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	
<b>Wzrost/ spadek</b>	w liczbach	180	-157	172	X	X	X
	w %	5,8	-5,9	16,7	X	X	X

### Napływ” i „odpływ” bezrobotnych na koniec I kwartału w latach 2009 - 2010

- **zarejestrowano: 3265 osób**
  - w 2010 roku : 3085 osób
  - w 2009 roku : 3623 osoby
- **z ewidencji wyłączono: 2500 osób**
  - w 2010 roku : 2657 osób
  - w 2009 roku : 2457 osób

Płynność bezrobocia ( odpływ/napływ):.

- dla 2011 roku - 0,77
- dla 2010 roku - 0,86
- dla 2009 roku - 0,68

Wśród 1199 bezrobotnych podejmujących zatrudnienie było:

- **1093** osoby podejmujące pracę niesubsydiowaną ( **91,2 %** ). *Przed rokiem: 806 osób ( 78,5 % )* .
- **106** osób podejmujących pracę subsydiowaną ( **8,8 %** ). *Przed rokiem : 221 osób ( 21,5 % )*

### Osoby wyłączone z ewidencji - uczestnicy form aktywizacyjnych

Rodzaj podjętej pracy	Liczba objętych programami	Udział % w liczbie ogółem
- prace interwencyjne	43	41
- roboty publiczne	45	43
- podjęcie działalności gospodarczej	0	0
- podjęcie zatrudnienia w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego	0	0
- praca subsydiowana niepełnosprawnych	18	17
<b>Razem praca subsydiowana</b>	<b>106</b>	<b>100</b>
<b>Udział pracy subsydiowanej w stosunku do ogółu</b>	<b>x</b>	<b>50</b>

<b>Ponadto :</b>		
- staże	64	30
- prace społecznie użyteczne	35	17
-szkolenia	6	3
<b>Ogółem</b>	<b>211</b>	<b>100</b>

Liczba bezrobotnych objętych wsparciem w ramach form wymienionych w powyższej tabeli była znacznie mniejsza niż w latach minionych ( na koniec marca 2010: 829 osób, w roku 2009: 690 osób).

Ponad dwukrotnie mniej bezrobotnych skorzystało z pracy subsydiowanej ( 106 wobec 221 na koniec marca 2010 roku ).

## II. Poziom i struktura

### 1.1 Bezrobotni z prawem/bez prawa do zasiłku

Wyszczególnienie	Ogółem	W tym	
		Kobiety	mężczyźni
Liczba osób zgodnie ze stanem na dzień 31.03. 2010 roku	<b>9473</b>	<b>4881</b>	<b>4592</b>
w tym:			
- z prawem do zasiłku	1779	778	1001
- bez prawa do zasiłku	7694	4103	3592
<b>z ogółem :</b>			
- osoby dotychczas niepracujące	1981	1181	800

**Udział osób z prawem do zasiłku** wśród ogółu zarejestrowanych wynosił **18,8 %** przy czym – podobnie jak w latach minionych - był większy wśród mężczyzn niż wśród kobiet ( odpowiednio: 27 % i 16 % ). *W analogicznym okresie roku minionego uprawnieni do zasiłku stanowili 1/4 populacji.*

W porównaniu do końca marca minionego roku liczba osób **uprawnionych do zasiłku spadła 647 osób tj. o 27 %**

### 1.2 struktura bezrobocia

#### a) według poziomu wykształcenia

Wśród ogółu 9473 osób, przed rejestracją :

- **w zatrudnieniu** pozostawało 7492 bezrobotnych ( 79,1 % ) w tym 318 osób zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy
- **nie pracowało 1981** osób ( 20,9 % ) z czego w większości to kobiety (60 % ogółu niepracujących)

Wg wykształcenia	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2010 r.(%)
	31.03.2010	31.03.2011	31.03.2010	31.03.2011	
- wyższe	1065	1165	10,8	12,3	9,4
- policealne i średnie zawodowe	2311	2239	23,4	23,6	-3,1
- średnie ogólnokształcące	1055	1108	10,7	11,7	5,0
- zasadnicze zawodowe	2973	2768	30,1	29,2	-6,9
- gimnazjalne i poniżej	2478	2193	25,1	23,2	-11,5

<i>Ogółem</i>	9882	9473	100,0	100,0	-4,1
---------------	------	------	-------	-------	------

Wśród bezrobotnych w dalszym ciągu przeważają osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym.

O ile w latach minionych druga pozycja należała do grupy mającej wykształcenie gimnazjalne i poniżej o tyle na koniec pierwszego kwartału 2011 roku, wyprzedziła ją kategoria bezrobotnych z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym.

W odniesieniu do minionego roku wzrost liczebności dotyczył dwóch kategorii bezrobotnych: z wykształceniem wyższym oraz średnim ogólnokształcącym.

Wysoka dynamika wzrostu liczebności bezrobotnych legitymujących się wyższym wykształceniem utrzymuje się kolejny, trzeci rok z rzędu.

W pozostałych trzech kategoriach odnotowany został spadek – największy dotyczył bezrobotnych z grupy mających wykształcenie gimnazjalne i poniżej.

#### b) wg wieku

Kategorie wiekowe	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2010 r. (%)
	31.03.2010	31.03.2011	31.03.2010	31.03.2011	
18-24 lata	1824	1871	18,5	19,8	2,6
25 -34 lata	3082	3024	31,2	31,9	-1,9
35-44 lata	1923	1784	19,5	18,8	-7,2
45-54 lata	2252	1901	22,8	20,1	-15,6
55 - 59 lat	676	737	6,8	7,8	9,0
60-64 lata	125	156	1,3	1,6	24,8
<i>Ogółem</i>	9882	9473	100,0	100,0	-4,1

Najliczniejszą grupą w strukturze wiekowej ogółu bezrobotnych stanowią osoby w wieku 25-34 lata ( blisko 1/3 ) oraz w wieku 45-54 lata.

W roku minionym wzrost dotyczył wszystkich kategorii wiekowych, przy czym najbardziej dynamiczny związany był z osobami z przedziału wiekowego powyżej 55 roku życia.

W I kwartale 2011 roku, wzrost liczebności związany był również z tą samą kategorią wiekową i dodatkowo- z grupą młodych w wieku do 25 roku życia.

W pozostałych grupach wiekowych z przedziału 25-54 lata zaobserwowany został spadek – najwyraźniej zaznaczył się on w grupie wiekowej 45-54 lata.

#### c) wg czasu pozostawania bez pracy

Czas pozostawania bez pracy	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2010 r. (%)
	31.03.2010	31.03.2011	31.03.2010	31.03.2011	
Do 1 miesiąca	778	786	7,9	8,3	1,0
1-3 miesiące	1780	1860	18,0	19,6	4,5
3-6 miesięcy	1986	1862	20,1	19,7	-6,2
6-12 miesięcy	2559	1957	25,9	20,7	-23,5
12-24 miesiące	1655	1852	16,7	19,6	11,9
Powyżej 24 miesięcy	1124	1156	11,4	12,0	2,8
<i>ogółem</i>	9882	9473	100,0	100,0	-4,1

Najliczniejszą kategorią bezrobotnych stanowią osoby pozostające poza rynkiem pracy przez okres 6-12 miesięcy i tej kategorii właśnie dotyczył największy spadek na przestrzeni ostatniego roku ( w minionym roku doszło tu do największego przyrostu ).

Kolejny rok z rzędu obserwuje się wysoką dynamikę wzrostu w grupie osób pozostających bez pracy przez okres 12-24 miesiące.

Kategorią wiekową, która najliczniej zasila bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy są osoby w wieku największej aktywności zawodowej: 25-34 lata ( 921 osób ma 31 % udziału )

### III. Zmiany w stosunku rok do roku ( marzec 2011 /marzec 2010)

#### 1. Poziom bezrobocie

Na koniec marca 2011 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ostrowcu Św. zarejestrowanych było **9473 bezrobotnych ( przed rokiem: 9882 )**, w tym :

- 4881 kobiet ( 52 % ) *przed rokiem: 4902 ( 50 % )*
- 2941 osób zamieszkałych na wsi ( 31 % ) *przed rokiem: 2975 ( 30 % )*
- 1779 osób z prawem do zasiłku ( 19 % ) *przed rokiem: 2426 ( 25 % )*
- 873 osoby niepełnosprawne ( 9 % ) *przed rokiem: 834 ( 8 % )*
- 1187 osób zarejestrowanych po raz pierwszy ( 13 % ) *przed rokiem 1345 ( 14 % )*
- 318 osób zarejestrowanych po zwolnieniach z przycz. dot. zakładu pracy ( 3 % ) *przed rokiem – 484 osoby ( 5 % )*
- 2344 osoby bez kwalifikacji zawodowych ( 25 % ) *przed rokiem 2603 osoby ( 26 % )*
- 622 osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki ( 7 % ). *Przed rokiem 521 osób( 5 % )*.
- 173 osoby , które ukończyły szkołę wyższą, do 27 roku życia ( 2 % ). *Przed rokiem 155 osób ( 2 % )*
- 818 osób wychowujących samotnie dziecko do 18 roku życia ( 9 % ). *Przed rokiem 838 osób ( 9 % )*

Liczba bezrobotnych na koniec marca 2011 r. była:

- ❖ niższa o 409 osób tj. o 4,1 % w *odniesieniu do marca 2010 roku*
- ❖ wyższa o 994 osoby tj. o 12,0 % w *odniesieniu do marca 2009 roku*

**Stopa bezrobocia dla powiatu ostrowieckiego na koniec lutego 2011r. wynosiła 20,9 % ( Przed rokiem 21,0 % )**.

Stopa bezrobocia dla województwa świętokrzyskiego: 15,9 %, dla Polski 13,2 %.

#### 2. Wybrane kategorie bezrobotnych

##### 2.1 Kobiety

W stosunku do marca 2010 r. liczba bezrobotnych kobiet spadła nieznacznie: o 21 tj. o 0,4 % lecz udział kobiet w liczbie bezrobotnych ogółem wzrósł o 2% w porównaniu do marca 2010 r.

W ciągu ostatniego roku dynamika spadku bezrobocia wśród kobiet była zdecydowanie mniejsza niż wśród mężczyzn ( mężczyzn ubyło 388 tj. 8 % a kobiet 21 tj. 0,4 % )

W analogicznym okresie minionego roku **utrzymywała się tendencja spadku przewagi kobiet w większości kategorii** bezrobotnych pozostających w **szczególnej sytuacji na rynku pracy**.

Rok 2011 przyniósł odwrócenie tej tendencji – kobiety znów zwiększają swój udział w większości kategorii osób pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy.

**Udział kobiet w niektórych kategoriach bezrobotnych na koniec marca 2011r. :**

- **długotrwale bezrobotni ( 56 % ). Przed rokiem ( 57 % )**
- **do 25 roku życia (52 % ). Przed rokiem ( 47 % ).**
- **bez kwalifikacji zawodowych ( 54 % ). Przed rokiem (52 % )**
- **bez doświadczenia zawodowego ( 58 % ). Przed rokiem ( 56 % )**
- **osób, które ukończyły szkołę wyższą , do 27 roku życia – 73 % . Przed rokiem 68 %.**
- **bez wykształcenia średniego ( 42 % ). Przed rokiem(42 % )**

Przewaga kobiet występuje również wśród:

- **rejestrowanych w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki – 60 % . Przed rokiem 53 % .**
- **zarejestrowanych po raz pierwszy – 53 % .Przed rokiem 54 %**
- **dotychczas niepracujących – 60 % . Przed rokiem 57 %**

Wśród kategorii osób pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy **kobiety są mniejszością wśród:**

- **osób powyżej 50 roku życia ( 39 % ). Przed rokiem 39 %**
- **niepełnosprawnych ( 49 % ). Przed rokiem (47 % )**

W trakcie I kwartału 2011 r. zarejestrowało się 1513 kobiet (46 % ogółu zarejestrowanych ). W tym samym czasie z ewidencji bezrobotnych wyłączono 1145 kobiet ( 46 % ).

**Płynność ( odpływ/napływ ) dla bezrobotnych kobiet na koniec marca 2011 roku wynosiła 0,76. Przed rokiem wskaźnik ten wynosił 1,04. Pogorszenie wskaźnika płynności jest efektem znacznie wyższego poziomu rejestracji niż rok wcześniej ( + 368 tj. 32 % ) przy jednoczesnym spadku poziomu wyłączeń ( - 151 tj. 12 % ).**

Podstawową przyczyną wyłączeń z ewidencji było podjęcie zatrudnienia.

**Wśród podejmujących zatrudnienie ( 548 kobiet na 1199 zatrudnionych ) kobiety od lat stanowią mniejszość ( 46 % ).**

**W odniesieniu do minionego roku zwiększyła się liczba kobiet podejmujących zatrudnienie: o 97 ( + 22 % ).**

Wśród podejmujących zatrudnienie niesubsydiowane kobiety stanowią 46 % ( 501 kobiet ) a wśród uzyskujących pracę subsydiowaną jest ich 44 % ( 47 kobiet ).

Utrzymuje się zdecydowana przewaga kobiet wśród podejmujących staż : 88 % ( 56 kobiet na 64 skierowanych ).

## **2.2 bezrobotni w wieku do 25 lat**

Na koniec marca 2011 r. do kategorii **należało 1871 osób.**

W odniesieniu do stanu sprzed roku, **liczebność grupy wzrosła o 47 osób tj. o 2,6%.**

**Wyraźnie osłabła dynamika przyrostu - pomiędzy rokiem 2009 a 2010** wynosiła ona 18 % ( + 272 osoby ).

Udział wśród ogółu zarejestrowanych wzrósł jednak od 18,5 % na koniec marca 2010 do 19,8 % na koniec marca 2011r.

**Wśród 1871 młodych bezrobotnych było:**

- 968 kobiet ( 52 % ). *Przed rokiem 857 kobiet ( 47% )*.
- 128 osób uprawnionych do zasiłku ( 7 % ). *Przed rokiem 185 osób ( 10 % )*
- 517 osób zarejestrowane po raz pierwszy (28 % ).*Przed rokiem 534 osoby ( 29 % )*
- 325 osób pozostających bezrobotnymi ponad 12 miesięcy od daty rejestracji( 17 % ).*Przed rokiem 262 osoby ( 14 % )*.
- 695 osób z wykształceniem wyższym oraz policealnym i średnim zawodowym (37% ). *Przed rokiem 670 osób ( 37 % )*
- 1138 osób bez stażu pracy ( 61 % ).*Przed rokiem 1107 osób (61 % )*

W I kwartale 2011 roku **zarejestrowano 885 młodych** osób co stanowi 35 % ogółu zarejestrowanych w tym czasie. Oznacza to, że co trzecia rejestrująca się osoba nie przekroczyła 25 roku życia ( w minionym kwartale co czwarta ) Większość rejestrowała się **po raz kolejny – 84 % ( 742 osoby )**.

Jednocześnie w omawianym okresie z ewidencji **wyłączono 570 osób ( dodatkowo 98 utraciło status osoby będącej w szczególnej sytuacji na rynku pracy )**.

**Płynność dla tej grupy na koniec marca 2011 r. wynosiła 0,64. Przed rokiem wskaźnik ten miał również wartość 1,0**

Główne przyczyny **wyłączeń z ewidencji 570 bezrobotnych to:**

- podjęcie zatrudnienia – 259 osób ( 45 % ). *Przed rokiem 252 osoby ( 30 % )*
- rozpoczęcie stażu - 31 osób (5 % ). *Przed rokiem 270 osoby (32% )*
- brak gotowości do podjęcia pracy – 149 osób ( 26 % ). *Przed rokiem 199 osób ( 24 % )*

Spśród młodych osób podejmujących zatrudnienie, większość - podobnie jak w latach minionych - podejmuje pracę niesubsydiowaną – 252 osoby tj. 97 %.

**2.3 Długotrwale bezrobotni**

**Długotrwale bezrobotni ( łącznie w okresie ostatnich 24 miesięcy posiadają 12-miesięczny okres bez pracy ) to populacja licząca na koniec marca 2011 r. 5131 osób ( 54% ogółu bezrobotnych )**. W ostatnich latach ( do 2009 roku ) obserwowany był stopniowy spadek zarówno liczebności jak i udziału w strukturze ogółu bezrobotnych osób długotrwale bezrobotnych. Rok 2010 ( stan na koniec I kwartału) przyniósł **wzrost liczebności tej kategorii ( + 404 tj. 4 % ) ale równocześnie spadek w strukturze ogółu bezrobotnych ( -3 % )**. **Koniec I kwartału 2011 roku charakteryzował się nie tylko znacznie większym przyrostem liczby długotrwale bezrobotnych ( + 492 tj. 10,6 % ) ale i wzrostem udziału wśród ogółu bezrobotnych ( o 7 % )**

Wyszczególnienie	Koniec I kwartału w latach					
	2006	2007	2008	2009	2010	2011
Liczba	8041	6782	5334	4235	4639	5131
% udziału wśród ogółu bezrobotnych	68	66	64	50	47	54

Wśród długotrwale bezrobotnych występowało:

- 2890 kobiet (56 %). *Przed rokiem 2647 kobiet ( 57 % )*.
- **3359 osób w wieku mobilnym do 44 roku życia ( 65 % ). *Przed rokiem 2906 osób tj. 63 %***
- **1153 osoby nieprzerwanie pozostających w rejestrze od 2 lat co stanowi 22 % kategorii długotrwale bezrobotnych. *Przed rokiem 1120 osób (24 %)*. **Kobiety zaliczone do tej mają 63 % udział.****

**W I kwartale 2011 roku omawiana kategoria zasilona została przez 1625 osób - jest to połowa ogółu rejestrujących się. W odniesieniu do minionego roku jest to znaczny przyrost ( więcej o 319 osób tj. o 24 % ).**

**W tym samym czasie z ewidencji wyłączono 1215 osób. *Przed rokiem :1036 osób.***

**Rotacja dla tej grupy na koniec marca 2011 r. wynosiła 0,75 ( rok temu : 0,80 a w roku 2009 współczynnik przyjął wartość: 0,85 )**

Spadek poziomu płynności dla omawianej kategorii związany był przede wszystkim ze znacznym **wzrostem poziomu rejestracji.**

**Jest to już kolejny rok spadku płynności ( w roku 2009 pogorszenie wskaźnika wywołane zostało spadkiem poziomu wyłączeń).**

Podstawową przyczyną wyłączeń z ewidencji pozostaje podjęcie zatrudnienia

**Przez cały I kwartał 2011 roku pracę podjęło 493 długotrwale bezrobotnych ( 41% wyłączeń w swojej kategorii ) z czego:**

- zatrudnienie niesubsydiowane : 429 osób ( 87 % ). *Przed rokiem: 219 osób (67 %)*
- zatrudnienie subsydiowane : 64 osoby ( 13 % ) *Przed rokiem 100 osób ( 33 % )*

**W odniesieniu do ogółu 1199 bezrobotnych, którzy w I kwartale br. podjęli pracę, długotrwale bezrobotni stanowili 41 %.**

**W porównaniu do minionego roku liczba długotrwale bezrobotnych, którzy wrócili na rynek pracy była wyższa o 174 ( + 55 % )**

**Pracę częściej w tej kategorii podejmują kobiety ( 276 wyłączonych tj. 56 % ).**

**Szczególnie dużo kobiet korzysta z pracy subsydiowanej ( kobiety mają tu udział wynoszący 61 % ).**

**Staże rozpoczęło 27 osób z omawianej grupy tj.42% wszystkich skierowanych na staż, Również i tu przeważają kobiety ( 25 kobiet i tylko jeden mężczyzna ).**

Większość uczestników prac społecznie użytecznych to długotrwale bezrobotni ( 31 osoby z ogółu 35 skierowanych ). W większości są to kobiety – 71 %.

**Struktura wykształcenia 5131 osób długotrwale bezrobotnych kształtowała się następująco:**

- wykształcenie wyższe -547 osób ( 11 % ) *Przed rokiem: 382 osoby ( 8 % )*
- policealne i średnie zawodowe – 1173 osoby ( 23 % ) *Przed rokiem: 1034 osób ( 22 % )*
- średnie ogólnokształcące – 550 osób ( 11 % ). *Przed rokiem: 490 osób (11 % )*
- zasadnicze zawodowe - 1540 osób ( 30 % ) *Przed rokiem 1404 osoby ( 30 % )*
- gimnazjalne i poniżej – 1321 osób ( 26 % ) *Przed rokiem 1329 osób ( 29 % )*

W porównaniu do roku minionego zwiększył się udział osób z wykształceniem wyższym (+ 3 %), policealnym i średnim zawodowym (+ 1 %), spadł natomiast z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (- 3 %).

## 2.4 Bezrobotni powyżej 50 roku życia

Wśród **1929 osób** zaliczonych do kategorii (**20 %** ogółu bezrobotnych) jest :

- 754 kobiety – 39 %. *Przed rokiem 785 kobiet ( 39% )*
- 433 osoby uprawnione do zasiłku ( 22 % ). *Przed rokiem 552 osoby ( 27 % )*
- 207 osób zarejestrowanych po raz pierwszy – 11 %. *Przed rokiem 245 osób ( 12 % )*
- 800 osób pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy od daty rejestracji –41 %. *Przed rokiem należało tu 749 osób tj. 37 % . W grupie przeważają mężczyźni. ( 82 % )*
- 725 osób z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej tj. 38 %. *Przed rokiem 756 osób tj. 37 %*
- 968 osób tj. 50 % ma ponad 20-letni staż pracy. *Przed rokiem 1080 osób tj. 53 %.*

**W stosunku do minionego roku liczba bezrobotnych zaliczona do tego przedziału wiekowego zmalała o 95 osób tj. o 5 % ( przez ostatnie lata utrzymywała się na zbliżonym poziomie).**

**Udział kategorii w strukturze ogółu bezrobotnych utrzymał się na tym samym poziomie ( - co piąty bezrobotny przekroczył 50-ty rok życia ).**

Przez I kwartał 2010 r. „napłynęło „ w tej grupie **561 osób** a wyłączono **467 osób** co przekłada się na wskaźnik płynności: **0,83**.

**W porównaniu do roku minionego obserwuje się zbliżony poziom rejestracji i zwiększony poziom „odpływu” ( do roku minionego wzrost o 70 tj. o 18 % ). Płynność dla pięćdziesięciolatków w minionym dwu latach była gorsza: I kw./2010- 0,71 Ikw/2009 – 0,67 ).**

Wyłączenia z tytułu podjęcia **zatrudnienia objęły grupę 183 osób ( 39 %** wyłączonych w swojej kategorii). W porównaniu do I kw. Roku 2010 do pracy poszło o 49 osób więcej (+ 37 %).

Większość znajdujących zatrudnienie uzyskała pracę niesubsydiowaną (74% zatrudnionych pięćdziesięciolatków). Zatrudnienie subsydiowane znalazło 47 osób a niesubsydiowane 136 osób.

## 3. Podjęcie zatrudnienia i aktywizacja zawodowa

W I kwartale 2011 r. **zatrudnienie podjęło 1199 bezrobotnych tj. 48 %** wyłączonych z ewidencji ( 2500 osób). *Przed rokiem przyczyna ta była powodem wyłączenia 1027 bezrobotnych – 39 % z ogółu 2657 wyłączonych.*

Wśród wyrejestrowanych do pracy było:

- 1093 osoby podejmujące pracę niesubsydiowaną ( 91 % ). *Przed rokiem: 806 osób 78 % )*
- 106 osób podejmujących pracę subsydiowaną ( 9 % ). *Przed rokiem : 221 osób (22 % )*

**Wybrane kategorie wyrejestrowanych do pracy wśród ogółu 1199 osób , które podjęły zatrudnienie w I kwartale 2011 r.:**

- 548 kobiet (46 % ). *Przed rokiem 451 kobiet ( 44 % )*
- 259 osób w wieku do 25 roku życia ( 22 % ). *Przed rokiem 252 osoby ( 25 % )*
- 183 osoby w wieku powyżej 50 roku życia (15 % ). *Przed rokiem 134 osoby ( 13 % )*

- 143 osoby niepełnosprawne ( 12% ).*Przed rokiem 90 osób ( 9 % )*
- 371 osób zamieszkałych na wsi (31 % ). *Przed rokiem 290 osób ( 28 %).*
- 106 osób w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki ( 9% ).*Przed rokiem 96 osób ( 9 % )*
- 493 osoby długotrwale bezrobotne ( 41 % ).*Przed rokiem 319 osób ( 31 % )*
- 176 osób bez kwalifikacji zawodowych (15 % ). *Przed rokiem 202 osoby ( 20% )*

#### **Osoby podejmujące pracę subsydiowaną ( ogółem 106 zatrudnionych w ramach subsydiów) :**

- w wieku do 25 roku życia – 7 osób ( 7 % ). *Przed rokiem 36 osób ( 16% )*
- **w wieku powyżej 50 roku życia – 47 osób ( 44 % ). *Przed rokiem 57 osób ( 26 % )***
- długotrwale bezrobotne – 64 osoby ( 60 % ). *Przed rokiem 100 osób ( 31 % )*
- kobiety - 47 kobiet ( 44 % ). *Przed rokiem 109 osób ( 49 % )*
- zamieszkujący wieś -33 osoby ( 31 % ). *Przed rokiem 65 osób ( 29 % ).*

**Na staż skierowano 64 osoby co stanowi 3 % ogółu wyłączonych. Przez I kwartał minionego roku: 442 osoby tj. 17 %.**

Wśród podejmujących staże było:

- 31 osób w wieku do 25 roku życia ( w tym 25 kobiet )
- 2 osoby w wieku pow. 50 roku życia ( kobiety )
- 27 osób długotrwale bezrobotnych ( w tym 25 kobiet )
- 27 osób zamieszkujących wieś ( w tym 23 kobiety )

**Prace społecznie użyteczne** rozpoczęło 35 osób, z czego większość ( 31 osób ) to osoby zamieszkałe na obszarach wiejskich. W ramach prac społecznie użytecznych pracowało 24 kobiety.

**Na szkolenia zawodowe skierowano 6 bezrobotnych.**

#### **4. Oferty pracy i miejsca aktywizacji zawodowej**

W I kwartale 2011 roku wpłynęło 613 ofert ( *przed rokiem 827 ofert* ) w tym 215 miejsc aktywizacji zawodowej tj. 35 %. W stosunku do I kwartału 2010 roku doszło do zupełnego odwrócenia proporcji : **o ile w minionym roku było znacznie więcej miejsc aktywizacji zawodowej ( 535 ofert tj. 65 % ) to w I kwartale 2011 roku udział tego typu ofert wyniósł 35 %.**

Wśród 613 ofert było:

- ofert pracy – 398 ( 65 % ). *Przed rokiem 292 oferty ( 35 % )*
- miejsca aktywizacji zawodowej – 215 ofert ( 35 % ). *Przed rokiem 535 ofert ( 65 % )*
- dla niepełnosprawnych – 47 ofert ( 8 % ). *Przed rokiem 20 ofert ( 2 % )*
- na staż – 161 ofert ( 26 % ).*Przed rokiem 458 ofert ( 55 % )*
- do prac społecznie użytecznych -54 oferty ( 9 % ). *Przed rokiem 77 ofert ( 9 % )*

## 5. Zwolnienia grupowe

W I kwartale 2011 zwolnień grupowych dokonała jedna firma – zwolnienia objęły 9 pracowników.

## IV. Charakterystyczne cechy bezrobocia odnotowane na koniec I kwartału 2011 r. :

- po dwóch kolejnych latach wzrostu poziomu bezrobocia, w roku 2011 doszło do jego spadku ( - 409 tj. o - 4,1 % )
- spadek liczby osób uprawnionych do zasiłku dla bezrobotnych ( o 21,7 % )
- większość bezrobotnych wróciła do ewidencji kolejny raz ( 87 % )
- dynamika spadku poziomu bezrobocia wśród mężczyzn była większa niż w odniesieniu do kobiet ( mężczyzn ubyło 8 % a kobiet 0,4 % ) co w efekcie przełożyło się na wzrost udziału kobiet w strukturze bezrobocia ( o 2 % )
- ponowny wzrost udziału kobiet w większości kategorii bezrobotnych pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy: największy dotyczył bezrobotnych do 25 roku życia ( + 5 % ), do 12 miesięcy od daty ukończenia szkoły ( + 7 % ), którzy ukończyli szkołę wyższą do 27 roku życia
- w strukturze wykształcenia wzrost znaczenia osób bezrobotnych legitymujących się wykształceniem wyższym i średnim ogólnokształcącym ( wysoka dynamika wzrostu liczebności osób posiadających wyższe wykształcenie utrzymuje się już trzeci rok z rzędu )
- wysoka dynamika wzrostu w grupie osób pozostających bez pracy przez okres 12-24 miesięcy – kategoria wiekowa najliczniej zasilająca te grupę to osoby w wieku największej mobilności zawodowej : 25-34 lata ( 921 osób z udziałem 31 % w grupie )
- spośród kategorii bezrobotnych pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy w większości doszło do spadku poziomu bezrobocia, wzrost odnosił się do: bezrobotnych do 25 roku życia ( + 47 tj. o 2,6 % ), długotrwale bezrobotnych ( + 492 tj. o 10,6 % ), bez doświadczenia zawodowego ( + 112 tj. o 4,6 % ), niepełnosprawnych ( + 39 tj. o 4,7 % )
- w grupie osób długotrwale aż 65 % jest w wieku największej mobilności zawodowej ( 18 -44 lata ) – sukcesywnie spada wskaźnik płynności dla tej kategorii bezrobotnych.
- zmniejszyła się liczba osób zarejestrowanych po zwolnieniach z przyczyn dotyczących zakładu pracy ( ponad 1/3 mniej ).
- wyraźny przyrost liczby osób w okresie do 12 miesięcy od daty ukończenia szkoły ( + 101 tj. o 19,4 % ) a jej udział w strukturze ogółu bezrobotnych wzrósł o 1,3 %.
- coraz więcej młodych ludzi pozostaje bez pracy ponad 12 miesięcy od chwili rejestracji ( do minionego roku przyrost o 24 % )
- co piąty bezrobotny przekroczył 50 rok życia-w ostatnich latach udział w strukturze ogółu bezrobotnych utrzymuje się na zbliżonym poziomie.
- wzrost poziomu „napływu” do bezrobocia ( +180 tj. 6 % ). Wśród rejestrujących się przeważali mężczyźni ( 54 % ) chociaż ich przewaga w napływie do bezrobocia w stosunku do I kwartału 2010 roku zmniejszyła się o 6 %
- spadek poziomu „odpływu” z ewidencji : w porównaniu do I kwartału roku 2010 roku; z ewidencji wyłączono o 157 osób mniej ( - 6 % ) .

- **utrzymanie się przewagi napływu do bezrobocia nad odpływem z bezrobocia ( trzeci i rok z kolei )**
- **pogorszenie wskaźnika płynności dla ogółu bezrobotnych ( dotyczy to również większości kategorii bezrobotnych pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy ) Poprawa wskaźnika dotyczyła osób w wieku powyżej 50 roku życia.**
- **główną przyczyną wyłączeń z ewidencji jest podjęcie zatrudnienia; w stosunku rok do roku doszło do wzrostu liczby osób, które powróciły na rynek pracy ( + 172 tj. o 17 % )**
- **większość bezrobotnych podejmuje pracę niesubsydiowaną ( 91 % )- jest to znaczny przyrost w stosunku do I kwartału minionego roku ( przed rokiem było to 78% )**
- **zmniejszenie znaczenia pracy subsydiowanej w aktywizowaniu bezrobotnych – spadek o ponad połowę ( od 221 zatrudnionych w I kwartale 2010 roku do 106 w I kwartale 2011 roku ).**
- **przewaga mężczyzn wśród ogółu osób podejmujących pracę ( 54 %)**